(*) Tom V, str. 23 Rocznika Wydziału Lekarskiego.

hujus aquae ingratum, bibere eam recusant, hinc ad eandem emendandam aequali lactis bubuli recentis portione remista et saccharo insuper condita illis praebeatur oportet. Accessiones istae vim medicatam aquae non diminuunt at hac ratione sensim infantes huic potionis assuesiunt. Portio quotidie epotanda est circiter unum vel summum 5 pocilla tres uncias aquae comprehendentia. Adultis (nisi tuberculosa pulmonum labes affecti sint, vel teneri, feminis imprimis mollibus atque delicatulis) mera aqua danda est; et quidem hi initio unicum tantum idque mane bibunt poculum se libram capiens, post aliquot dies duo et plura ita tam ne amplius 4 vel 5 poculis epotent. Optimum est si aegroti iejuni aqua utuntur; attamen et ista lex non est sine aliquo discrimine. Nam qui imbecillum stomachum habent, hos aquam post leve jentaculum sumere juvat. Singula pocula singulis horis vel etiam semihoris ambulantibus haurienda, in apertis, dum sudum est, in conclavi cuius calor temperatus est, si tempestas turbida vel nebulae saluti hominum praesertim infirmorum insidiantur. Tum demum ientare licet. Ad id maxime idoneum et saluberrimum est lac bubulum cum pane silihineo. Ceterum aegrotis in hac curatione leves tantum assumere cibos neque multum corpus incitantes; in his legumina immatura saccharo scatentia, aliaque istius modi olera, item carnem elixam bestiarum cicurum, puta vitulinam bubulanam

et ovillam, pullorumque cohortalium; contra vero abstineant cibis gravibus quaemadmodum panis vetulus durus, tubera solani, caro fumo siccata, imprimis pinguis, et iis qui vehementer commovent corpus, prouti dapes aromatis, imprimis zinziberi, pipere, bacis capsici et pimentae, item sinapi conditae caro sale indurata, al. s. Praeterea inutiles sunt cibi potusque acidi omnis generis, acores enim aquae ivonicensi magnopere adversantur. Cane vero pejus et angue omne vinum vitari debet, sive ex uvis expressum sit, sive adustum, etiamsi aqua et saccharo temperatum sit, quod autem tunc varia continet olea fragrantia. Idem etiam sentiendum de calda sinensi (quam vulgo theam vocant) si a vino indico vim calefaciendi accepit. Caldam tamen arabicam (quae coffeae nomine venit) qua plurimi valdopere delectantur, ideoque aegerime ferent, si ea carent, aegris hac aqua utentibus non subtrahimus, et quidem eo minus, quia incitatio quam affere potest, saccharo floreque lactis affatim temperari solet. Potatio aquae fontanae recentis plurimis saluberrima visa est. Optimum etiam est si aegroti relicta coena, in merenda acquiescunt. Tranquillitatem animi ad faustum curationis eventum necessariam esse cum multis medicis claris persuasum nobis est; quamobrem omnem vehementem animi commotionem, sed etiam nimiam ingenii contentionem ab iis qui hac curatione utuntur longe abesse optamus. Contra vero animum

aegrotantium quoquo modo relaxare juvat. Quae autem insuper leges aquam ivonicensem bibentibus observandae sint; accurate praecipere supersedemus qui tanquam communes omni huiusmodi curationi, in multis inveniuntur libris, quibus agitur de usu aquarum medicatarum, et victu cultuque tum salutari. Hic tamen silentio praeterire non licet, rem magni momenti quod medici aegrotos, qui ad aquas ivonicenses prosciscuntur, his lavari jubent, res tamen haec non tantum nobis supervacanea sed quadantenus etiam damnosa esse videtur, nam primum aquam istam per potionem sumptam sufficere ad morbos tollendos demonstrat preventus secundus eius modi curationum; deinde quo lentius in morbis longinquis sanationis opus persicatur eotutior est futura salus; tum lavationes aquae ivonicensis longe minus efficaces sunt, quam potio; postremo aquae illius efficacioris, e fonte scaturientis, quem ideo iure primum appellarunt, non multum largitur natura, quam sortem iniquam cum fonte heilbronensi communem habet, ut igitur iam satis sit eam bibere, effusio autem hujus eximii naturae doni juxta ipsum fontem, caritatem illi inferre, multisque facile egenis facultatem eripere potest, aqua ista saluberrima utendi, ideoque non solum imprudens est, verum etiam inhumana. Si autem lavari insuper aegrotus debet, tum vel in meram tepidam immittatur oportet, vel in eam, quae pro re nata salem popula-

rem, Kali sulfuratum vel aliud quid liquefactum continet, alias assa sudatio saluberrima erit. Hac ratione sine damno aegrorum Ivonicii aquis vires refoventium, his parcere licebit. Interiecto mense ex quo aeger aquam bibere coepit, per unam alteramve hebdomadam, haec ex toto circumcidenda est, ne naturae molimina ad morbum solvendum, quae tum consequi solent, turbentur. Hoc etiam tempore perscriptio quam maxime vitanda, idcoque aegrotus degere debet conclavi cuius aër tepet, tenuique fruatur victu. Si autem interea ad sanitatem non rediit, tum iterum aliquamdiu aqua utendum est.

Anni tempus usui aquae ivonicensis maxime opportunum est finis veris et initium aestatis. Si tamen morbus urget, praesertim si aegrotum in capitibus periculum arcessit, tunc curationem in qua saepenumero spes ultima sita est, differre velle, summa esset imprudentia et temeritas; his igitur rebus quoquo tempore aegrotum illa aqua uti posse, per se patet. Ceterum propter salubritatem coeli ivonicensis ut taceamus de mutata ibidem vita instituta, maximo non raro in domicilio aegroti impedimento, plus ex ea sperandum esse si prope ab ipsa harum aquarum officina adhibetur, Ivonicii per 4—6 hebdomadas commorando, unicuique liquet.